عبدالرسول مدنی کاشانی یکی از روحانیون کاشان در دوره قاجار است که می‌توان او را در دسته محلی‌نگاران قرار داد که در بافت تاریخی خود به نگارش تاریخ محلی رو آورده است. از وی سه اثر محلی‌نگارانه به جا مانده است: رساله *انصافیه* در انطباق مشروطه با اسلام، *تاریخ اشرار کاشان* در تاریخ طغیان نایب‌حسین کاشی و پرسش ماشاءالله‌خان، و *کلمات انجمن* در مباحث انجمن آزادی‌خواهان‌ای که وی در ۱۳۱۶ق/ ۱۸۹۹م در منزلش تشکیل داده بود. عبدالرسول با ژرف‌اندیشی به محلی‌نگاری پرداخته است. از درون بافت تاریخی، زمانه خود را روایت می‌کند اما گوشه‌چشمی هم به حوادث ملی دارد و ریشه برخی مسائل محلی مانند بیکاری و رکود صنایع را در مشکلات ملی می‌داند.

نسب ملا عبدالرسول مدنی به شیراز می‌رسد؛ ولی پدر و جدش متولد کاشان بوده‌اند. خودش در انتهای *کلمات انجمن* می‌نویسد: «بنده ملا عبدالرسول ابن مرحوم ملامحمد ابن مرحوم ملا زین‌العابدین ابن مرحوم ملا محمود ابن مرحوم آقاعلی. آقاعلی از علما و رؤسای شیراز بوده صاحب مدرسه» (مدنی، ۱۳۹۸: ۱۴۳)، ملا عبدالرسول در روز مبعث سال ۱۲۸۰ق/ ۱۸۶۴م متولد شد و بدین روی نامش را عبدالرسول گذاشتند. اولین استاد او ملاحبیب‌الله شریف کاشانی (۱۲۶۲-۱۳۴۰ق/ ۱۸۴۶-۱۹۲۲) و سپس میرزا فخرالدین نراقی بود. عبدالرسول برای ادامه تحصیل راهی عتبات شد و در کربلا شاگرد شیخ زین‌العابدین مازندرانی و شیخ محمدحسین اردکانی شد. وی به سنت حوزوی، تحصیل مقدماتی را نزد دو نفر از طلاب نجف به نام‌های سیدمحمد ابن حاجی سیدحسین لاجوردی کاشانی و سید محمدکاظم یزدی، که بعدها جزء علمای حوزه شدند، ادامه داد.

وی در انتهای کلمات/انجمن هم می نویسد: «خوش بخت تر افراد انسان، آن هایند که به دنیا نیایند و خوش بخت تر آن ها که به دنیا آیند، آن هایند که در کودکی بمیرند... پس بدبخت ترین مردم آن هایند که بمانند، خاصه در تحت تربیت پدر و مادر، خاصه در شهر و آبادی، خاصه اولاد ملا و آخوند و بدبخت ترین پدرها آخوند و ملایی است که عیالمنند باشند» (همو، ۱۳۹۸: ۱۵۵).

وی روز چهارشنبه ۸ صفر ۱۳۶۶ ق/ ۱۱ دی ۱۳۲۵ ش/ ۱ ژانویه ۱۹۴۷ در ۸۶ سالگی فوت کرد و در بقعه پنجه شاه کاشان به خاک سپرده شد (آقایزرگ طهرانی، ۱۴۳۰ ق: ج ۱۵، ۱۱۱۵). خان بابا مشار تعداد کتاب های چاپ شده مدنی را ۱۰ عنوان اعلام کرده است.^۳ البته تعداد کتاب ها را تا ۱۹ عنوان و حتی بیشتر هم گفته اند که برخی از آن ها هنوز چاپ نشده است.

جو سنگین و حوادث پس از مشروطیت در کاشان از جمله ناکارآمدی ادارات مشروطه، ناامنی و نیز دودستگی بین روحانیون و شبهات فراوانی که مقلدین درباره مشروطه مطرح می کردند، مجتهد بزرگ کاشان، ملا حبیب الله شریف، را بر آن داشت که رساله ای در دفاع از مشروطیت بنویسد ولی کهولت سن مانع شد و او این کار را به داماد خود ملا عبدالرسول واگذار کرد. وی این رساله را نوشت و ملا حبیب الله مقدمه ای بر آن نوشت؛ این رساله در ۱۳۲۸ ق/ ۱۹۱۰ م در چاپخانه ثریا در کاشان چاپ شد (مدنی، ۱۳۷۸ ب: ۱۴۰) جو ضد مشروطه شهر کاشان را بشکند.

صحت سنجی گزارش های
کتاب کلمات انجمن با
اسناد آرشیوی در باب...

اصلی و ۴ فصل ضمیمه شامل ۱۴ صفحه است. شروع نگارش کتاب *تاریخ اشرار کاشان*، ۱۷ ذی‌حجه ۱۳۳۷ق/ ۱۳ سپتامبر ۱۹۱۹ با روز سرکوب نایب و پایان طغیان نایب مصادف است. این موضوع نشان‌دهنده جوّ خفقانی است که در آن، صاحبان قلم دم فرو بسته و سر خویش گرفته بودند. پایان نگارش متن اصلی صفر ۱۳۳۸ق/ نوامبر ۱۹۱۹ است و فصل‌های ضمیمه تا جمادی‌الآخر ۱۳۳۹ق/ فوریه ۱۹۲۱ به کتاب ملحق شده است. کتاب متنی روان دارد و مؤلف در جای‌جای آن آیات قرآن و احادیث نبوی را شاهد مثال آورده است. مدنی در این کتاب علل بروز طغیان را مختص به اشرار ندانسته است. او بیکاری مردم، ضعف دولت، بی‌ایمانی بزرگان شهر و خیانت کارگزاران امور و در یک کلام فساد اوضاع زمانه را در طغیان دخیل دانسته است. در منابع دیگر، این دید دیده نمی‌شود و آن‌ها صرفاً به برخی دلایل پرداخته‌اند.

ملا عبدالرسول در سال ۱۳۱۶ق/ ۱۸۹۹م چند سال قبل از مشروطیت، در خانه خود انجمنی تشکیل داد و با تعدادی از دوستان خود از جمله فخرالواعظین^۴ و چند نفر دیگر از آزادی خواهان موضوعات گوناگون از جمله مشکلات روزمره زندگی تا مسائل پیچیده مذهبی و مملکتی را در آن بررسی می‌کرد. چند نفر از اعضای این انجمن در دوره مشروطیت به عضویت انجمن ولایتی کاشان انتخاب شدند.

«یکی دو نفر از دوستان انجمن که در خانه من خفته بودند بیدار شده برخاسته به اتفاق انجمن‌خانه نشستند» (همو، ۱۳۹۸: ۴۲). ملا عبدالرسول برای لو نرفتن اعضای انجمن، احتمالاً از ترس اشرار و مرتجعین، آن‌ها را با عناوین ناقصان و کاملان انجمن و فضول و عارف انجمن یاد می‌کند. این انجمن از سال ۱۳۱۶ق/ ۱۸۹۸م تا ۱۳۳۷ق/ ۱۹۱۹م برگزار می‌شده است؛ البته نه به صورت پیوسته و گاهی ماه‌ها بین جلسات فاصله می‌افتاده است. این مجموعه در واقع

صورت‌جلسات این انجمن است و مطالب مختلفی را شامل می‌شود.

ساختار نوین اداری برای جافتادن و به دست گرفتن امور، به زمان نیاز داشت، ولی نبود ثبات سیاسی در مرکز، برپایی استبداد صغیر، فتح تهران و حوادث دیگر مانع از آن شد که حکام ولایات بتوانند نظم نوین را پایه گذاری کنند. حاکم کاشان مأمورانی را برای اداره حکومتی استخدام می کرد، ولی مرکز نه حقوق برای آنان می فرستاد و نه اجازه برکناری آنان را به حاکم می داد (ساکما: ۲۴۰۰۰۶۰۷۸). این بی نظمی تا سال ۱۳۲۷ق/ ۱۹۰۹م وجود داشت. در این سال به مخارج اداره حکومتی کاشان رسیدگی و حقوق معوقه کارکنان و مأموران حکومتی پرداخته شد (ساکما: ۲۴۰۰۱۲۹۳۸). قبل از این زمان فقط به مقدار مالیات وصولی توجه می شد

(ساکما: ۲۴۰۰۱۲۳۳۸). تأمین بودجه برای اداره حکومتی و دیگر ادارات شهر برای مسئولان وزارت مالیه چندان مهم نبود.

در ۱۳۳۷ق، پیشنهاد شد که عواید نواقل (عوارض راهداری) جهت تأمین بلدیه کاشان اختصاص یابد (ساکما: ۲۹۳-۳۸۹).

۳-۱-۴. نامنی

در دوره زندگی مدنی، بزرگ‌ترین طغیان در منطقه مرکزی ایران به دست نایب‌حسین کاشی و پسرش ماشاءالله‌خان انجام شد. محدوده جغرافیایی این طغیان از جنوب قم تا حوالی یزد و از مورچه‌خورت تا طبس بود. این طغیان از حدود سال ۱۳۱۳ق/۱۸۹۵م به صورت محدود شروع شد و در بعد از مشروطه به اوج رسید تا سرانجام در ۱۳۳۷ق/۱۹۱۹م سرکوب شد. مدنی کتاب تاریخ اشرار کاشان را در این باره نوشت. نیروهایی که برای سرکوب نایب از تهران

اعزام می‌شدند، عمدتاً بختیاری‌ها بودند که تمایلی برای سرکوب نایب نداشتند. بختیاری‌ها در این دوره، درگیری شدیدی با نایب پیدا نکردند؛ حتی مشهور شده بود که نایب، «نان‌دانی» اسناد آرشیوی در باب...

دولت برای کنترل نایب‌حسین و ماشاءالله خان حفاظت از راه‌های بیرون شهر را که به قراسوران مشهور بود به نایب‌حسین واگذار کرد اما سواران ماشاءالله خان باز به غارت شهر و روستاها مشغول بودند (همان: ۸۶۷۷-۲۱۰). بررسی اسناد و مدارک کاشان در دوره نوشته شدن کلمات/انجمن یعنی سال ۱۳۱۶ق/۱۸۹۹م تا ۱۳۳۶ق/۱۹۱۸م نشان می‌دهد که نامنی بحث اصلی این اسناد و مدارک است (همان: اسناد بیوتات، شماره آلبوم ۱۷، جزء ۱۷؛ شماره آلبوم ۲-۷۰، شماره سند ۳۵-۳۶؛ شماره آلبوم ۱۰۹، شماره سند ۲۳ و آلبوم شماره ۱۲۲).

۲-۳. مطالب اقتصادی

۱-۲-۳. بیکاری

مگر مردم ایران از مردم اروپا کم‌هوش‌تر و کم‌ذکاوت‌تر می‌باشند یا آب‌وخاکشان پست‌تر که این نوع احتیاج به آن‌ها داشته

باشند؟ با اینکه امروزه در اغلبی از بلاد ایران همه نوع پارچه می‌بافند، چون کسی نمی‌پوشد بی‌قدر و قیمت است» (سپهر، ۱۳۸۶: ج ۱، ۱۴۶).

۲-۲-۳. انتقاد از مالیات

کلمه دوازدهم، درباره مذاکرات جلسه انجمن در مورخ ۱۵ ذی‌قعدة ۱۳۲۵ق/ ۲۰ دسامبر ۱۹۰۷ است که صحبت از بدی وضعیت اقتصادی و فساد حاکم به میان می‌آید. یکی از اهل انجمن از فساد سیستم مالیات‌گیری می‌نالد و می‌گوید: «این‌ها که اهالی تغلب و تعدی می‌گیرند اگر عاید اعلی حضرت سلطان ما می‌شد به جان و دل راضی بودیم چراکه ما خود را بندگان او می‌دانیم.

در ۱۲۹۹ش، قرار شد تا مالیات ارزاق لغو شود و عوارض جدیدی برای بلدی‌ها تعیین شود (ساکما: ۱۷۰۳۹-۲۴۰)؛ اما قبوضی از سال ۱۳۰۹ تا ۱۳۱۱ش در آرشیو سازمان اسناد با موضوع دریافت عوارض قپان وجود دارد که نشان می‌دهد تا دوره رضاشاه هم گرفتن این عوارض ادامه داشته است (همان، ۳۰۰۴۶-۹۹۹).

صحت‌سنجی گزارش‌های کتاب کلمات انجمن با اسناد آرشیوی در باب...

۳-۲-۳. انتقاد از خام‌فروشی

از دهه ۱۲۳۰ ق/ ۱۸۱۵ به بعد، رغبت به کالاهای اروپایی در ایران افزایش یافت و از دهه ۱۲۵۰ ق/ ۱۸۳۵ کالاهای اروپایی همچون بهمنی بر سر ایران سرازیر شد؛ به‌خصوص آنکه ایران به‌سبب معاهده ترکمانچای، که ۵ درصد عوارض برای کالاهای اروپایی تعیین کرده بود، نمی‌توانست با موانع تعرفه‌ای از ورود این کالاها جلوگیری کند. فروش پارچه اروپایی در ایران نه فقط به‌علت قیمت ارزان آن بود، بلکه کاسته شدن از کیفیت پارچه‌های ایرانی نیز، بازار را به رقیب واگذار کرده بود. در ۱۲۶۰ ق/ ۱۸۴۴ م تعدادی از سرمایه‌داران و صاحبان کارگاه‌های کاشان از شاه درخواست کردند تا از صنایع آنان در مقابل کالاهای خارجی حمایت کند؛ ولی شاه به درخواست آنان توجهی نکرد. ورود کالاهای نساجی انگلستان زیان فراوانی به صنایع داخلی ایران رساند به طوری که تعداد دستگاه‌های بافندگی کاشان از ۸۰۰۰ دستگاه به ۸۰۰ دستگاه رسید (فشاهی، ۲۵۳۶: ۴۴؛ سیف، ۱۳۷۳: ۳۱۳)؛ یعنی تولید شهر صنعتی کاشان به یک‌دهم میزان قبلی کاهش یافت.

کالاهای خارجی، با پشتوانه سرمایه هنگفت، معاف از هرگونه عوارض (غیر از ۵ درصد) به راحتی وارد بازار ایران می شد و مدنی همواره به این موضوع معترض بود: «گمرک ببندد به جنس ها که از خارج، داخل ایران می شود، کمتر بیاورند یا قدغن کنند، هیچ جنسی نبرند و هیچ جنسی نیاورند» (همان: ۱۲۸). در ۱۳۲۸ق/ ۱۹۱۰م اهالی کاشان درخواست کردند تا روی پارچه های وارداتی گمرکی بسته شود (ساکما: ۲۴۲۸-۲۴۰) تا بتوانند با این کالاها رقابت کنند.

۲-۵. قحطی سال ۱۲۸۸ قمری

فقر و فلاکت مردم در این دوران، ناشی از حوادث طبیعی و امراض گوناگون هم بود. و با در سال ۱۲۶۹ق/ ۱۸۵۳م (ریاضی، ۱۳۷۲: ۶۵) زلزله در سال ۱۲۸۵ق/ ۱۸۶۹م (همان: ۸۳) و قحطی در سال ۱۲۸۸ق/ ۱۸۷۱م رخ داد. مدنی در خصوص قحطی سال ۱۲۸۸ق/ ۱۸۷۱م در کلمات/ انجمن آورده است: «قحطی هشتاد و هشت^۹ را فی الجمله خاطر هست که بعضی [از مردم] اطفال خود را خوردند و جمع زیادی از گرسنگی و سرمای زیاد مردند. قیمت جو و گندم [به] یک من شاه، یک تومان رسید؛ اما معادل بود با پنج تومان این زمان.